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Анотація. Війна принесла істотні зміни в освітній процес, вимагаючи швидкої ада-

птації та розробки нових підходів до навчання. У статті основна увага приділяється ви-
явленню ключових деструктивних наслідків війни для вищої педагогічної освіти на основі 
аналізу сучасного стану змішаного навчання в закладах вищої педагогічної освіти України, 
в умовах війни. Детально окреслено ключові деструктивні наслідки війни для вищої педа-
гогічної освіти на трьох рівнях: на загальнодержавному, на рівні закладів вищої освіти, на 
рівні учасників освітнього процесу, із врахуванням трьох компонентів (психологічного, 
методичного, технологічного). Автори обґрунтовують різні шляхи максимізації ефектив-
ності психологічних, методичних і технологічних ресурсів, що відіграють ключову роль у 
забезпеченні якості змішаного навчання в умовах війни. Ці шляхи будуть цінними особливо 
для розробки різних стратегій та інструментів для підтримки викладачів у реалізації 
ефективних змішаних моделей навчання, а також адаптації навчальних матеріалів та 
методик до умов обмеженого доступу до ресурсів та зміненого освітнього середовища. 
Важливого значення набуває розробка та апробування технології максимізації ресурсів 
змішаного навчання для забезпечення теоретичної і практичної підготовки викладача-
супервізора закладу вищої педагогічної освіти з урахуванням теоретичного обґрунтування 
шляхів максимізації ефективності психологічних, методичних і технологічних ресурсів 
змішаного навчання у воєнний час та повоєнного відновлення України. В цілому, автори 
статті пропонують комплексний погляд на проблематику змішаного навчання в умовах 
війни, висвітлюючи ключові виклики та пропонуючи ефективні рішення для їх подолання, 
що має важливе значення для розвитку освітньої сфери в сучасних умовах.  

Ключові слова: змішане  навчання, максимізація, ефективність ресурсів, психоло-
гічний, методичний, технологічний компоненти, деструктивні наслідки. 
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Abstract. The war has brought significant changes to the educational process, demanding 
rapid adaptation and the development of new teaching approaches. This article primarily focuses 
on identifying the key destructive consequences of the war for higher pedagogical education, based 
on an analysis of the current state of blended learning in higher educational institutions of Ukraine 
under wartime conditions. The article comprehensively outlines the key destructive impacts of the 
war on higher pedagogical education at three levels: national, institutional, and individual partici-
pants of the educational process, considering three components (psychological, methodological, 
technological). The authors substantiate various ways to maximize the effectiveness of psychologi-
cal, methodological, and technological resources, which play a crucial role in ensuring the quality 
of blended learning in wartime. These approaches will be particularly valuable for developing vari-
ous strategies and tools to support teachers in implementing effective blended learning models, as 
well as adapting teaching materials and methods to conditions of limited resource access and al-
tered educational environments. Crucially, the development and trial of technologies to maximize 
the resources of blended learning are emphasized to ensure the theoretical and practical training 
of the supervising teacher in higher pedagogical education institutions, taking into account the 
theoretical justification of ways to maximize the effectiveness of psychological, methodological, and 
technological resources of blended learning during the war and post-war recovery of Ukraine. 
Overall, the authors of the article offer a comprehensive view of the challenges of blended learning 
in wartime, highlighting key challenges and proposing effective solutions to overcome them, which 
is of significant importance for the development of the educational sphere in contemporary condi-
tions. 

Key words: blended learning, maximization, resource efficiency, psychological, methodo-
logical, technological components, destructive consequences. 

 
Вступ. У сучасному світі, особливо в 

умовах воєнного конфлікту та повоєн-
ного відновлення, вища педагогічна 
освіта в Україні зіштовхується з без-
прецедентними викликами. Одним із 
ключових аспектів, що вимагає невід-
кладної уваги та переосмислення, є пи-
тання максимізації ефективності ресур-
сів змішаного навчання. Змішане нав-
чання, яке поєднує елементи традицій-
ного освітнього процесу та електрон-
ного навчання, відіграє ключову роль у 
забезпеченні безперервності освітньо-
го процесу в умовах обмежень, спричи-
нених війною. Воєнний стан вносить 
корективи у звичний ритм життя, ви-
магаючи гнучкості та адаптивності в 
освітніх методиках. Максимізація ефек-
тивності ресурсів змішаного навчання 
відкриває можливості для студентів та 
викладачів продовжувати навчальний 

процес, незважаючи на фізичні обме-
ження та перешкоди, що створює вій-
ськовий конфлікт. 

Переваги змішаного навчання в умо-
вах воєнного часу та повоєнного відно-
влення полягають у забезпеченні гнуч-
кості, доступності та індивідуалізації 
навчального процесу. Змішане навчан-
ня дозволяє студентам самостійно пла-
нувати свій навчальний графік, що є 
особливо важливим у ситуаціях, коли 
студенти та викладачі можуть бути пе-
реміщені або змушені перебувати у не-
безпечних зонах. Крім того, викорис-
тання цифрових технологій та онлайн-
ресурсів сприяє підтримці високих ста-
ндартів освітнього процесу, незважаю-
чи на обмежені фізичні ресурси. Це до-
зволяє підтримувати постійний кон-
такт між студентами та викладачами, а 
також забезпечує доступ до широкого 

mailto:radomski@ukr.net
https://orcid.org/0000-0003-2452-0898


ВІСНИК КАФЕДРИ ЮНЕСКО «НЕПЕРЕРВНА ПРОФЕСІЙНА ОСВІТА ХХІ СТОЛІТТЯ»  Випуск 8 (2023) 

UNESCO CHAIR JOURNAL «LIFELONG PROFESSIONAL EDUCATION IN THE XXI CENTURY»  Issue 8 (2023) 

 

 

 

 

© Котун К., Баніт О., Радомський І.  73  © Kotun K., Banit O., Radomskyi I. 

 

спектру освітніх матеріалів та ресурсів, 
які можуть бути не доступні в тради-
ційних навчальних закладах через вій-
ськові дії. 

У контексті повоєнного відновлення, 
максимізація ефективності ресурсів 
змішаного навчання сприятиме віднов-
ленню та модернізації освітньої систе-
ми. Вона дозволить швидко адаптува-
тися до нових реалій, забезпечуючи 
студентам якісну освіту, що є основою 
для ефективного повоєнного віднов-
лення суспільства. Отже, максимізація 
ефективності ресурсів змішаного нав-
чання в закладах вищої педагогічної 
освіти не тільки забезпечує безпере-
рвність освітнього процесу в умовах 
воєнного конфлікту, але й відіграє 
ключову роль у швидкому та ефектив-
ному відновленні освітньої системи 
України після війни. 

З 1 серпня 2023 року науковцями Ін-
ституту педагогічної освіти і освіти до-
рослих імені Івана Зязюна НАПН Украї-
ни розпочалася реалізація проєкту 
(2022.01/0098) «Максимізація ефекти-
вності ресурсів змішаного навчання в 
закладі вищої педагогічної освіти у во-
єнний час і повоєнного відновлення 
України» завдяки грантової підтримки 
Національного фонду досліджень Укра-
їни. Проєкт має на меті не лише визна-
чити ключові деструктивні наслідки 
війни для вищої педагогічної освіти, а й 
провести ресурсний аналіз можливос-
тей змішаного навчання, теоретично 
обґрунтувати способи максимізації 
ефективності психологічних, методич-
них і технологічних ресурсів для забез-
печення функціонування освітнього 
процесу в умовах війни, а також розро-
бити й упровадити технологію макси-
мізації ефективності ресурсів змішано-
го навчання, та окреслити його перспе-
ктиви у післявоєнний період. Термін 
реалізації проєкту – 2023-2024 роки, у 
2023 році відбувається перший промі-

жний етап реалізації грантового проєк-
ту. 

Серед основних завдань проєкту на 
весь період виконання, виокремлено 
такі: 

- проаналізувати сучасний стан 
змішаного навчання в педагогічних 
ЗВО України в умовах війни та виявити 
її ключові деструктивні наслідки.  

- провести діагностування рівня го-
товності викладачів педагогічних ЗВО 
до організації змішаного навчання в 
умовах війни.  

- обґрунтувати шляхи максимізації 
ефективності психологічних, методич-
них і технологічних ресурсів змішаного 
навчання у воєнний час та повоєнного 
відновлення України.  

- розробити та апробувати техно-
логію максимізації ресурсів змішаного 
навчання для забезпечення теоретич-
ної і практичної підготовки викладача 
педагогічних ЗВО.  

- підготувати викладачів - суперві-
зорів змішаного навчання в закладі 
вищої освіти педагогічного профілю.  

- окреслити перспективи розвитку 
технології змішаного навчання у закла-
дах вищої педагогічної освіти у після-
воєнний період.  

- популяризувати здобутки і ре-
зультати проєкту в засобах масової ін-
формації, соціальних мережах, науково-
метричних базах, а також шляхом про-
ведення конференції за результатами 
проєкту. 

У 2023 році відбувається теоретико-
аналітична складова максимізації ефе-
ктивності ресурсів змішаного навчання 
в закладах вищої педагогічної освіти у 
воєнний час та повоєнного відновлення 
України складова етапу реалізації гран-
тового проєкту. Цей етап включає ви-
конання таких завдань як: аналіз су-
часного стану змішаного навчання в 
закладах вищої педагогічної освіти Ук-
раїні в умовах війни; виявлення ключо-
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вих деструктивних наслідків війни для 
вищої педагогічної освіти; проведення 
діагностування рівня готовності ви-
кладачів педагогічних ЗВО до організа-
ції змішаного навчання в умовах війни; 
обґрунтування шляхів максимізації 
ефективності психологічних, методич-
них і технологічних ресурсів змішаного 
навчання у воєнний час та повоєнного 
відновлення України; а також популя-
ризація проміжних здобутків і резуль-
татів проєкту в засобах масової інфор-
мації, соціальних мережах, науково-
метричних базах тощо. 

Теоретична основа і методи дослі-
дження. Методологічну основу дослі-
дження становлять: загальнофілософ-
ські ідеї гуманістичного розуміння лю-
дини як абсолютної цінності і самоцілі 
суспільного прогресу; діалектична тео-
рія про загальний зв’язок, взаємозумо-
вленість і цілісність явищ об’єктивної 
дійсності; загальні положення філософ-
ських і психологічних теорій пізнання; 
принципи єдності теорії й практики, 
гуманізму й демократизму освіти.  

Для вирішення поставлених завдань 
використано комплекс дослідницьких 
методів:  загальнонаукові – аналіз, син-
тез, систематизація та узагальнення 
для вивчення праць зарубіжних та віт-
чизняних науковців, законодавчого за-
безпечення, обґрунтування понятійно-
го апарату дослідження та формулю-
вання висновків і рекомендацій тощо; 
конкретнонаукові – інтерпретації для 
визначення базових понять досліджен-
ня, прогностичний аналіз для визна-
чення перспектив розвитку змішаного 
навчання у вищій педагогічній освіті 
України; емпіричні – анкетування, тес-
тування для вивчення стану проблеми; 
метод педагогічного експерименту з 
метою дослідження ефективності тех-
нології максимізації ресурсів змішаного 
навчання для подолання наслідків во-
єнних руйнувань у закладах вищої пе-

дагогічної освіти України; статистичні 
– розрахунок обсягу простої випадкової 
вибірки з метою визначення репрезен-
тативності вибіркової сукупності, кіль-
кості здобувачів; методи математичної 
обробки. 

Мета наукової статті полягає у вио-
кремленні ключових деструктивних 
наслідків війни для вищої педагогічної 
освіти та обґрунтування шляхів макси-
мізації ефективності психологічних, 
методичних і технологічних ресурсів 
змішаного навчання у воєнний час та 
повоєнного відновлення України. 

Виклад основного матеріалу. Ста-
тистичні та інформаційні дані дають 
змогу констатувати низку деструктив-
них наслідків війни для вищої педагогі-
чної освіти в Україні. Їх можна класифі-
кувати за трьома рівнями: загальноде-
ржавному, на рівні закладів вищої осві-
ти (далі – ЗВО), на рівні учасників осві-
тнього процесу. 

Зокрема, на загальнодержавному рів-
ні – це: військові дії, що спричинили 
руйнування закладів освіти; втрата 
управлінського освітнього контролю на 
територіях, що потрапили під тимчасо-
ву окупацію або перебувають у зоні ак-
тивних військових дій; зменшення ви-
датків державного та місцевих бюдже-
тів на освіту. 

На рівні закладів вищої освіти: пере-
міщення закладів освіти і учасників 
освітнього процесу; відтік кадрів з ук-
раїнських ЗВО за кордон; якість надан-
ня освітніх послуг. 

На рівні учасників освітнього проце-
су: загроза життю та здоров’ю учасни-
ків освітнього процесу; вимушені пере-
рви у навчанні; поглиблення освітніх 
нерівностей. 

На загальнодержавному рівні 
1. Військові дії, що спричинили руй-

нування закладів освіти.  
Руйнівний вплив на економіку, на 

інфраструктуру й функціонування осві-
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тньої сфери: пошкоджено 49 ЗВО й за-
кладів післядипломної педагогічної 
освіти, повністю зруйновано 7 ЗВО. Уп-
родовж 2023 року продовжується про-
цес руйнування приміщень закладів 
вищої освіти, їхньої навчальної матері-
ально-технічної бази, а також навчаль-
но-виробничих баз практики (Освіта 
України в умовах воєнного стану, 2022).  

2. Втрата управлінського освітнього 
контролю.  

На територіях, що знаходяться під 
тимчасовою окупацією або перебува-
ють у зоні активних військових дій, 
втрачено управлінський контроль над 
освітнім процесом. На цих територіях 
відбувається насильницька переорієн-
тація українських здобувачів освіти на 
російські навчальні програми, підруч-
ники, примусовий перехід на російську 
мову навчання.  

3. Зменшення видатків державного 
та місцевих бюджетів на освіту.  

На початку 2022 року частину вида-
тків на освіту було переспрямовано на 
задоволення потреб армії до резервно-
го фонду державного бюджету. Внаслі-
док цього відбувся загальний секвестр 
бюджету МОН у 2022 р. у розмірі 
14,84% від запланованих видатків. Час-
тка витрат на вищу освіту у відсотках 
до видатків зведеного бюджету на осві-
ту постійно зменшувалася і в останні 
роки наблизилася до рівня трохи вище, 
ніж 20% (Освіта України в умовах воєн-
ного стану, 2022).  

На рівні закладів вищої освіти 
1. Переміщення закладів освіти і уча-

сників освітнього процесу.  
Станом на 1 серпня 2022 р., згідно з 

оперативною інформацією МОН, було 
переміщено (з урахуванням першої 
хвилі переміщення у 2014 році) 29 ЗВО 
та 64 відокремлених структурних під-
розділи ЗВО державної, комунальної й 
приватної форм власності (Education: 
Impact of the War in Ukraine, 2023). 

2. Відтік кадрів з українських ЗВО за 
кордон.  

Вимушена міграція здобувачів та ви-
кладачів. Незважаючи на загальне ба-
жання переважної більшості опитаних 
(87%) повернутися в Україну, в най-
ближчому майбутньому планують це 
зробити 13%, і лише для 3% освіта є 
основною причиною повернення в Ук-
раїну. Натомість 63% поки залишати-
муться у країнах, де наразі перебува-
ють, а 70% не визначилися, коли саме 
зможуть повернутися (Displacement 
patterns, protection risks and needs of 
refugees from Ukraine, 2023).  

3. Якість надання освітніх послуг.  
Національне агентство із забезпе-

чення якості вищої освіти визначає на-
гальною проблемою, що на сьогодні 
потребує вирішення у сфері забезпе-
чення якості вищої освіти, є те, що нав-
чання в закладах вищої освіти є пере-
важно віддаленим (синхронне та асин-
хронне). І це потребує інших підходів до 
викладання, вимірювання та з’ясування 
сформованості компетентностей та до-
сягнення результатів навчання. Але на 
практиці підходи залишились незмін-
ними.  

На рівні учасників освітнього процесу.  
1. Загроза життю та здоров’ю учас-

ників освітнього процесу. 
Викладачі та персонал українських 

ЗВО, які залишилися в Україні, відзна-
чили погіршення свого психоемоційно-
го стану зі скаргами на депресію, ви-
снаження, самотність, нервозність, гнів. 
Більшості учасників освітнього процесу 
довелося розлучитися з найближчими 
родичами. Умови проживання не були 
комфортними та/або безпечними. Дос-
туп до інтернету у переважної більшос-
ті здобувачів та викладачів був неста-
більним. Здобувачі, викладачі та праці-
вники ЗВО, які перебувають на тимча-
сово окупованій території, знаходяться 
під тиском окупаційної адміністрації, 
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яка примушує переходити до ново-
утворених псевдозакладів освіти і за-
проваджувати викладання російською 
мовою (Kurapov, Pavlenko, Drozdov, 
Bezliudna, Reznik & Isralowitz, 2022).  

2. Вимушені перерви у навчанні.  
З 24 лютого 2022 року освітній про-

цес у всіх українських закладах освіти 
зупинявся через повномасштабне втор-
гнення росії як мінімум на два тижні. На 
18-й день війни (14 березня 2022 року) 
у більшості областей освітній процес 
після вимушених канікул було віднов-
лено. Проте у частині закладів освіти 
навчання не проводилося триваліший 
період, а у деяких – аж до кінця 
2021/2022 навчального року. Здобувачі 
освіти, які відновили навчання у 2022 
році, переважно навчалися онлайн до 
кінця навчального року. Для здобувачів 
освіти, які проживають на окупованих 
територіях, доступ до повноцінного 
навчання в українських закладах освіти 
залишається обмеженим або недоступ-
ним через проблеми зі зв’язком і погро-
зи окупаційних адміністрацій. 

У зв’язку з тим, що в частині регіонів 
України зберігається реальна загроза 
життю та здоров’ю мирних жителів, а в 
більшості регіонів по кілька разів на 
день може оголошуватися повітряна 
тривога, здобувачі ЗВО пропускають 
заняття через артилерійські обстріли, а 
також відключення електроенергії, ін-
тернету та мобільного зв’язку внаслі-
док пошкоджень інфраструктури.  

Умови воєнного часу також створю-
ють додаткове навантаження на педа-
гогічний персонал: вони мають витра-
чати більше часу на організацію нав-
чання під час тривог і відключень елек-
троенергії, а також виконувати роботу 
колег, які виїхали, та підтримувати 
здобувачів освіти, які перебувають за 
кордоном. Дистанційне навчання також 
призводить до збільшення наванта-
ження на здобувачів освіти і педагогіч-

ний персонал та погіршення психоемо-
ційного стану учасників освітнього 
процесу. 

3. Поглиблення освітніх нерівностей 
У ЗВО освітні нерівності простежу-

ються на рівні цифровізації процесів та 
наявності обладнання, у заходах щодо 
інтернаціоналізації, на рівні освітніх 
втрат: 

– втрата знань і навичок або відхи-
лення в академічному прогресі, що 
найчастіше пов’язано з перервою у фо-
рмальній освіті, пропусками занять то-
що; 

– втрата здобутих раніше знань, коли 
здобувачі, які досягли певного прогресу 
в навчанні, погіршують свою успіш-
ність, що найчастіше пов’язано з тимча-
совою (нетривалою) перервою у фор-
мальній освіті, наприклад, літніми ка-
нікулами; 

– різниця між тим, чого здобувач 
освоїв (тобто досягнутим ним академі-
чним прогресом), і тим, чого він мав би 
навчитися на певному етапі свого нав-
чання, наприклад, у певному віці, на 
рівні певного курсу (Шелестова, 2023).   

На тимчасово окупованих територі-
ях, в зонах активних бойових дій та 
прикордонних з ними територіях знач-
но погіршився доступ до повноцінної 
освіти.  

На рівні учасників освітнього проце-
су, також виокремимо лише деякі де-
структивні наслідки щодо здатності 
реалізації змішаного навчання із враху-
ванням трьох компонентів (психологі-
чного, методичного, технологічного): 

Психологічний компонент: 
• негативний вплив війни на пси-

хологічний стан учасників освітнього 
процесу, зниження мотивації та ефек-
тивності навчання. 

• стрес, тривога, та емоційна на-
пруженість внаслідок війни ускладню-
ють здатність студентів та викладачів 
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концентруватися на навчанні та ефек-
тивно засвоювати матеріал. 

• потреба в додаткових ресурсах та 
підтримки щодо адаптації до змішаного 
навчання в умовах невизначеності та 
стресу. 

• збільшення емоційного наван-
таження серед учасників освітнього 
процесу в умовах воєнних обставин. 

• потреба в розвитку навичок емо-
ційного інтелекту, адаптивності, та від-
повідальності для ефективної взаємодії 
в умовах змішаного навчання, особливо 
при використанні цифрових онлайн-
платформ. 

• труднощі в мотивації та підтри-
мці здобувачів освіти/колег у неперед-
бачуваних умовах, зокрема у застосу-
вання різних моделей змішаного нав-
чання, та інше. 

Методичний компонент: 
• підвищені вимоги до адаптації 

традиційних навчальних методів до 
умов змішаного навчання, що зумовлює 
труднощі для викладачів. 

• перехід до змішаного формату 
вимагає перегляду та переосмислення 
навчальних планів та методик, що може 
бути складним в умовах обмежених ре-
сурсів та часу в умовах війни. 

• потреба в оновленні ресурсних 
матеріалів та розробці нових цифрових 
контентів ставить перед викладачами 
нові виклики, зважаючи на різні непе-
редбачувані ситуації в умовах війни. 

• труднощі в адаптації навчальних 
матеріалів до онлайн-формату, зокрема 
через мультимедійні засоби, що є клю-
човими для змішаного навчання. 

• виклики в застосуванні інтерак-
тивних методів навчання та розробці 
матеріалів, які стимулюють активність 
та взаємодію студентів. 

 потреба в розробці альтернатив-
них методів і підходів до оцінювання 
роботи студентів в онлайн-середовищі, 
що вимагає нових компетенцій. 

 недостатня теоретична та прак-
тична обізнаність у застосування різ-
них моделей змішаного навчання, осо-
бливо в умовах війни 

 відсутність шляхів максимізації 
ресурсів змішаного навчання у воєнний 
час та повоєнного відновлення країни, 
та інше. 

Технологічний компонент: 
• значні зміни щодо доступності та 

стабільності технологічної інфраструк-
тури, необхідної для змішаного нав-
чання, які внесла війна. 

• зниження якості та ефективності 
освітнього процесу через обмеження в 
доступі до сучасних освітніх технологій 
та інтернету, зокрема через непередба-
чувані ситуації в умовах війни. 

• потреба в швидкій адаптації до 
нових технологій, що є наслідком пере-
вантаження викладачів та студентів, 
які не мають достатнього досвіду робо-
ти з цифровими інструментами. 

• зростання залежності від стабі-
льного інтернет-з'єднання та електро-
постачання, що може бути нестабіль-
ним у воєнний час. 

• виклики в адаптації та впрова-
дженні нових технологій, зокрема імер-
сивних (AR, VR, MR) та інших цифрових 
інструментів, зокрема технологічних 
ресурсів різних моделей змішаного на-
вчання. 

 недостатність технологічних 
вмінь та навичок у реалізації якісного 
освітнього процесу серед викладачів та 
студентів, особливо в ситуаціях обме-
женого доступу до ресурсів, через різні 
непередбачувані ситуації в умовах вій-
ни. 

 відсутність чітких технологічних 
алгоритмів роботи у контексті зміша-
ного навчання, застосування цифрових 
платформ та засобів у різних моделях 
змішаного навчання 

 відсутність технології максимі-
зації ефективності застосування техно-
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логічних ресурсів змішаного навчання у 
освітньому процесі, та інше. 

 
Для обґрунтування шляхів максимі-

зації ефективності ресурсів змішаного 
навчання у воєнний час та повоєнного 
відновлення України, варто врахувати 
психологічний, методичний і техноло-
гічний компоненти. 

Максимізація ефективності психоло-
гічних ресурсів у змішаному навчанні у 
воєнний час та повоєнного відновлення 
України може бути реалізована за та-
кими напрямами: 

- створення безпечного та підтри-
муючого навчального середовища, 
оскільки психологічний комфорт сту-
дентів та викладачів є ключовим для 
ефективного навчання. Це означає 
створення середовища, де кожен може 
відчувати себе почутим та підтрима-
ним. 

- надання психологічної допомоги, 
тобто проведення регулярних консуль-
тацій з психологами для студентів і ви-
кладачів, які потребують підтримки 
для подолання стресу, тривожності, та 
інших емоційних викликів. 

- розробка програм розвитку стій-
кості та стресостійкості, спрямованих 
на розвиток емоційної стійкості, управ-
ління стресом, та підвищення психоло-
гічної гнучкості. 

- інтеграція майндфулнес та рела-
ксаційних практик, тобто залучення 
студентів та викладачів до медитацій-
них та релаксаційних технік, які мо-
жуть допомогти знизити рівень стресу. 

- групові сесії та воркшопи з пси-
хологічного самопізнання, оскільки ор-
ганізація таких групових занять, дозво-
лить учасникам обговорювати свої ви-
клики та шукати спільні рішення. 

- підтримка психологічного бла-
гополуччя через спільноти: Створення 
онлайн та офлайн спільнот, де студен-
ти та викладачі можуть підтримувати 

один одного, ділитися досвідом та ре-
сурсами. 

- техніки розвитку навичок емо-
ційного інтелекту, тобто включення 
програм і курсів, що розвивають навич-
ки емоційного інтелекту, такі як самос-
відомість, саморегуляція, соціальна сві-
домість, та навички управління відно-
синами. 

- психологічне консультування 
щодо кар'єрного розвитку, що є особ-
ливо важливим у повоєнний період, 
тобто допомога студентам у плануванні 
кар'єри та адаптації до змінених рин-
кових умов. 

- використання технік позитивної 
психології, що зосереджує увагу на роз-
витку позитивних емоцій, сил та відно-
син, що може сприяти кращій адаптації 
до стресових умов. 

- освіта для виховання емпатії та 
взаєморозуміння, тобто розвиток у 
студентів та викладачів навичок емпа-
тії та розуміння інших, що є важливим 
для зміцнення соціальних зв'язків та 
підтримки психологічного благополуч-
чя. 

- формування гнучкості у навчанні 
та роботі, для того щоб навчання сту-
дентів та викладачів можна адаптувати 
до змінних обставин, бути гнучкими у 
своїх навчальних та професійних цілях, 
що сприяє зменшенню відчуття неви-
значеності та підвищенню впевненості 
в собі. 

Врахування цих та інших напрямів 
допоможе створити більш здорове та 
психологічно стійке навчальне середо-
вище, особливо у контексті реалізації 
змішаного навчання, що є критично 
важливим у воєнний час та під час по-
воєнного відновлення країни. 

Максимізація ефективності мето-
дичних ресурсів у змішаному навчанні 
в умовах воєнного часу та в процесі по-
воєнного відновлення України може 
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бути досягнута наступними напряма-
ми: 

- адаптація навчальних матеріалів 
до змішаного формату, тобто пере-
осмислення та трансформація існуючих 
навчальних матеріалів для їх ефектив-
ного використання в онлайн та офлайн 
форматах. 

- розвиток цифрових навчальних 
ресурсів, тобто створення інтерактив-
них електронних підручників, відеоу-
років, онлайн-лабораторій, що можуть 
бути доступні студентам незалежно від 
їх місцезнаходження. 

- гнучкість у плануванні навчаль-
ного процесу, що має на меті розробку 
модульних навчальних програм, які 
дозволяють студентам вибирати темп 
та порядок вивчення матеріалу. 

- залучення студентів до розробки 
навчальних матеріалів, що може збіль-
шити мотивацію, а також зробити ма-
теріали більш релевантними та актуа-
льними. 

- організація спільних онлайн-
дискусій, тобто залучення експертів, 
викладачів та студентів до обговорення 
актуальних тем у форматі вебінарних 
дискусій, що сприяє глибшому розу-
мінню матеріалу. 

- інтеграція кейс-методів та прое-
ктного навчання для застосування тео-
ретичних знань на практиці, що допо-
магає розвивати критичне мислення та 
навички вирішення проблем. 

- використання масових відкритих 
освітніх ресурсів для збагачення навча-
льного процесу та забезпечення досту-
пу до різноманітних матеріалів. 

- формування навичок самостій-
ного навчання студентів ефективним 
методам самоосвіти, критичному аналі-
зу інформації та самостійному плану-
ванню навчального процесу. 

- розробка адаптивних технологій 
навчання, що дозволяють налаштову-
вати навчальний процес під індивідуа-

льні потреби та рівень знань кожного 
студента. 

- менторство та наставництво для 
залучення досвідчених викладачів або 
старших студентів для надання індиві-
дуальної підтримки, консультацій та 
наставництва. 

- забезпечення доступності навча-
льних матеріалів для студентів з обме-
женими можливостями, використання 
аудіо-описів, субтитрів, альтернатив-
них текстів тощо. 

Ці та інші напрями допоможуть не 
тільки підтримувати якісну освіту в 
контексті змішаного навчання в умовах 
воєнного часу, але й сприятимуть більш 
швидкому та ефективному відновлен-
ню освітньої системи України у пово-
єнний період. 

Максимізація ефективності техноло-
гічних ресурсів у змішаному навчанні в 
умовах воєнного часу та в процесі пово-
єнного відновлення України може бути 
досягнута наступними напрямами: 

- підвищення стійкості та доступ-
ності інфраструктури, оскільки врахо-
вуючи можливі перебої з електроенер-
гією та Інтернетом, важливо забезпе-
чити надійність технологічної інфра-
структури. Це може включати в себе 
використання альтернативних джерел 
живлення, таких як генератори, та роз-
гортання мобільних Інтернет-центрів у 
місцях, де важко отримати доступ до 
постійного Інтернету. 

- гнучкість цифрових навчальних 
програм у воєнний час відповідно до 
швидкозмінних умов сьогодення. Це 
може означати більшу інтеграцію он-
лайн-матеріалів, модульну структуру 
курсів та можливість самостійного нав-
чання. 

- Техніко-технологічна підтримка 
викладачів та студентів, тобто навчан-
ня користуванню цифровими інстру-
ментами, та емоційна підтримка є клю-
човими для успішного змішаного нав-
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чання. Розробка спеціальних освітніх 
програм для підтримки викладачів у 
використанні нових технологій, а також 
надання технічного супроводу студен-
там або викладачам, які можуть відчу-
вати стрес через військові дії у застову-
ванні таких технологій 

- інвестиції в цифрові ресурси та 
платформи, що може включати в себе 
розробку та придбання освітніх плат-
форм, навчальних програм, інтеракти-
вних курсів, віртуальних лабораторій 
тощо, які можуть бути використані в 
умовах обмеженого фізичного доступу 
до навчальних закладів, що є важливим 
у контексті реалізації якісного зміша-
ного навчання 

- співпраця з міжнародними парт-
нерами для фінансування технологіч-
них ініціатив, обмін досвідом з країна-
ми, які мають досвід віддаленого та 
змішаного навчання, та співпрацю з 
міжнародними освітніми інституціями 
для забезпечення доступу до якісних 
освітніх ресурсів. 

- мобільність та гнучкість у проце-
сі навчанні, тобто належне викорис-
тання мобільних додатків та платформ 
для навчання може дозволити студен-
там і викладачам залишатися на зв'язку 
та продовжувати навчання незалежно 
від їх фізичного місця перебування, що 
відповідає застосуванню різних моде-
лей змішаного навчання. Важливо за-
безпечити, щоб ці ресурси були доступ-
ні на різних пристроях, включаючи 
смартфони та планшети. 

- безпека даних та конфіденцій-
ність, оскільки у воєнний час особливо 
важливим є захист інформації та персо-
нальних даних студентів та викладачів. 
Це означає використання захищених 
платформ, шифрування даних та нав-
чання користувачів основам кібербез-
пеки. 

- інтеграція інтерактивних та му-
льтимедійних ресурсів, щоб підвищити 

залученість студентів та ефективність 
навчання, важливо інтегрувати в освіт-
ній процес інтерактивні елементи, такі 
як відео, анімації, віртуальні екскурсії, 
та інтерактивні завдання. 

- підтримка самостійного навчан-
ня за допомогою онлайн-ресурсів, відк-
ритих освітніх ресурсів, MOOCs (масові 
відкриті онлайн-курси), та інших ін-
струментів самоосвіти може бути важ-
ливим у забезпеченні гнучкості та дос-
тупності освіти у контексті змішаного 
навчання. 

- залучення студентів до плану-
вання навчального процесу з урахуван-
ня потреб та побажань студентів при 
плануванні навчального процесу може 
сприяти кращій адаптації до змінених 
умов та підвищенню мотивації до нав-
чання. 

- створення гнучких навчальних 
траєкторій, тобто розробка індивідуа-
льних навчальних планів, які можуть 
бути адаптовані до змінних обставин, 
дозволить студентам продовжувати 
свою освіту незважаючи на перешкоди, 
пов'язані з воєнним станом 

- створення чітких алгоритмів (ві-
деогайдів, чек-листів) щодо викорис-
тання різних цифрових ресурсів у від-
повідності до різних моделей змішано-
го навчання, вміння їх поєднувати, ін-
тегрувати, робити гнучкими, та інше. 

З урахуванням попередньо здійсне-
ного діагностування рівня готовності 
викладачів педагогічних ЗВО до органі-
зації змішаного навчання в умовах вій-
ни, аналізу стану змішаного навчання у 
педагогічних ЗВО країни, виявленням 
ключових деструктивних наслідків вій-
ни у вищій педагогічній освіті, та тео-
ретичним обґрунтуванням шляхів мак-
симізації ефективності психологічних, 
методичних і технологічних ресурсів 
змішаного навчання у воєнний час та 
повоєнного відновлення України, є ос-
новою для розробки та апробування 
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технології максимізації ресурсів зміша-
ного навчання для забезпечення теоре-
тичної і практичної підготовки викла-
дача-супервізора закладу вищої педаго-
гічної освіти, що включає: програму 
тренінг-курсу «Здійснення змішаного 
навчання у ЗВО педагогічного профі-
лю»; методичний порадник «Методич-
ний навігатор змішаного навчання»; 
відео гайди, чек листи та інше, для 
практичної реалізації змішаного нав-
чання викладачем-супервізором у за-
кладі вищої педагогічної освіти у воєн-
ний час та повоєнного відновлення Ук-
раїни. Цей перелік є лише частиною 
технології максимізації ресурсів зміша-
ного навчання, саме у межах виконання 
проєкту, і може бути доповнений інши-

ми компонентами та видами діяльнос-
ті, які надалі сприятимуть оптимізації 
та ефективності змішаного освітнього 
процесу. 

Матеріал підготовлений у межах ви-
конання проєкту (2022.01/0098) "Мак-
симізація ефективності ресурсів зміша-
ного навчання в закладах вищої педаго-
гічної освіти у воєнний час та повоєнно-
го відновлення України", що реалізуєть-
ся за грантової підтримки НФДУ. 

Зміст, висвітлений в цій статті, 
може не співпадати з поглядами Націо-
нального фонду досліджень України і є 
виключною відповідальністю Інститу-
ту педагогічної освіти і освіти дорослих 
імені Івана Зязюна НАПН України, що 
реалізує проєкт. 
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